
Obsah

Předmluva................................................................................................ 7

1
• 1917 

Jiří V., anglický král, 
už není německého původu!

Jiří V., král anglický.................................................................................. 17
Od roku 1714 angličtí panovníci jsou ... Němci...................................... 18
Královna Viktorie zavádí novou módu: vdává se v bílém! ...................... 20
Napoleon III. přísahá ve Windsoru věrnost anglické královně!............. 21
Eduard VII., anglický král a veselý frankofil............................................23
Bez Eduarda VII. by nebylo Srdečné dohody ..........................................25
Berlín 1913: poslední setkání panovníků před válkou ........................... 26
Jiří V. neměl vládnout: presto z něj bude „král-kuráž".......................... 28
Dvůr oznamuje nové příjmení královské rodiny: Windsorové ...............32
Jiří V., první Windsor na trůně, se musí zbavit 

svého německého přízvuku.......................................34

2 
1918-1935 

Jiří V. neboli národní jednota

Utkvělá myšlenka Jiřího V.: 
sdílet starosti svých poddaných ................................40

Král se inspiruje Viktoriinými zásadami, aby poznal veřejné mínění ..... 42
Rostoucí králova popularita konsoliduje a sjednocuje monarchii..........45
Král úspěšně zachrání přeživší tetu, matku Mikuláše II......................... 47
Jiří V., odvážný král čelící krizím všeho druhu.......................................50
Nemocný Jiří V. se obává o budoucnost království................................ 52
Mrs. Wallis Simpsonová, skandální milenka korunního prince ............. 55

3 
Poněkud zvláštní princ waleský

Utkvělá myšlenka prince waleského: hlavně se nestát králem!................61
Potkává svou první lásku: v krytu, za války .............................................64
Princův soukromý tajemník si nakonec přeje, aby nevládl..................... 66
Nastydlá Mrs. Simpsonová se 

na lovu setká s princem waleským ........................... 69
Mrs. Simpson je dotčená: princ si ji nepamatuje.................................... 71
Sen Mrs. Simpsonové se stává skutečností: je představena u dvora.......74



Ve 3 hodiny ráno princ waleský vyprovází Simpsonovy........................... 76
Chmurná zima, bez peněz a beze zpráv od prince................................... 78
Mrs. Simpsonová má důvod k radosti: princ ji vyzve k tanci! ................80
Dvanáct měsíců samoty a beznaděje. Wallis je zapomenuta...................82
Princ daruje Mrs. Simpsonové k narozeninám orchidej.......................... 85
Princ waleský se objevuje u Simpsonových, i když není očekáván......... 87
Princova přítelkyně je předmětem všech klevet ...................................... 89
Wallis Simpsonová zaujímá v princově životě stále větší místo ...............92

4
20. ledna až 10. prosince 1936 

tři sta dvacet pět dní Eduarda VIII.

V Londýně se říká: „Král je úplným otrokem Wallis“...............................96
Král vládne chaoticky; 

jeho spolupracovníci si zoufají ....................................98
Král prosazuje úspory, 

ale Wallis kupuje drahé šperky................................... 100
Krále a Wallis sleduje rozvědka............ .................................................... 102
Londýn a Washington rekonstruují pochybnou minulost Wallis........... 105
Na scénu vstupuje Winston Churchill... se špatnými vtipy......................106
Výletní cesta baví celý svět - 

kromě Spojeného království!..................................... 109
Wallis má právo na příliš mnoho poct. Skandál ve Skotsku..................... 110
První ministr upozorňuje krále, 

že monarchie je v nebezpečí....................................... 112
Odbory a tisk požadují odchod Mrs. Simpsonové ...................................114
Král se domnívá, že vláda a církev osnují spiknutí ...................................115

5
10. prosince 1936. 

abdikace, tragédie a trauma

Královi bratři nenacházejí slova, matka mu vyčítá egoismus...................118
Wallis bude rozvedena, ovšem ne z vlastní viny....................................... 120
Premiéra ve Westminsteru: 

je vysloveno intrikánčino jméno................................. 121
Znepokojená Mrs. Simpsonová 

se uchyluje k přátelům ve Francii.............................. 123
Král je definitivně rozhodnut: 

bude abdikovat... pro své štěstí ................................. 124
Král Eduard VIII. se stává Jeho královskou Výsostí 

vévodou z Windsoru................................................... 126
Bývalý král promlouvá ze zámku Windsor.............................................. 129



6 .
1937-1939

Windsor proti Windsorovi
čili výzvy očekávající Jiřího VI.

Albert a Elizabeth dávají přednost rodinnému životu před plytkými 
společenskými událostmi .......................................... 136

Za cenu nesmírného úsilí vévoda z Yorku bojuje s koktáním ..................138
1937: korunovace Jiřího VI. usmiřuje veřejné 

mínění s monarchií......................................................140
Konečné, večer po korunovaci, nastává čas pro královu řeč ...................143
Co bude dělat vévoda z Windsoru, bývalý král, vlastní vinou v exilu? ....145 
Wallis se cítí ohrožená, Eduard vypadá uvolněně a optimisticky ........... 147
Vánoční překvapení: Ernest Simpson myslí na svou ženu ........................149
Rozvodový spis je zdržován vyděračem .................................................... 151
Rozhodnuto: vezmou se na zámku Candé v Touraine ............................. 152
Rozvedená Wallis se provdá za vévodu z Windsoru. Štěstí? ....................155
Konečně se zase shledají. Jejich svatba v Candé je naplánována na 3.

června 1937.................................................................................157
Královská rodina odmítá 

zúčastnit se svatby vévody s Wallis ............................159
Nedobrovolně intimní svatba: 

za účasti pouhých dvaceti pozvaných ........................ 161
Velice málo diskrétní svatební cesta po střední Evropě............................ 163
V Londýně jsou jako omráčeni:

Hitler zve Windsory do Německa! ............................................ 165
Podle Hitlera by vévodkyně „byla dobrá královna“ .................................. 167
Vévodský pár nepřestává obtěžovat krále Jiřího VI................................... 170
Král a královna od své korunovace glorifikují monarchii.........................172
1938: návštěva Jiřího VI. v Paříži posiluje Srdečnou dohodu ...................174
Poněkud odlišné cesty vévody a vévodkyně z Windsoru ..........................176
Tisk odmítá psát o vévodově příspěvku na pomník Jiřího V. ...................179
Podle Američanů a Kanaďanů jsou král a královna „znamenití“ .............180
Válka! Windsorovi jsou repatriováni do Spojeného království ................ 182
Co udělat s nepohodlným a nedůtklivým vévodou z Windsoru? ............ 184
Vévoda z Windsoru posílá vojenská tajemství Hitlerovi ...........................187

7
1940-1945

Windsorové ve válce

Jiří VI. je zneklidněn: obává se únosu své matky ..................................... 191
Churchillova popularita roste: správně předpověděl vývoj ......................193
Po jmenování prvním ministrem Churchill vede

válku i s Windsorovými.............................................................. 196
Windsorové jsou prohlášeni za nežádoucí ve Francii i v Evropě............. 198 
Windsorové se ve Španělsku stávají pro Jiřího VI. nebezpečím ............... 200



Aby ho dostali co nejdál, je vévoda jmenován guvernérem Baham........ 203 
Srpen 1940: Německo začíná bombardovat Anglii................................. 205
Buckinghamský palác zasažený bombami je ztělesněním odporu .......... 208
Pro vévodkyni z Windsoru jsou Bahamy něco jako Elba 

pro Napoleona.............................................................211
Vévoda a jeho žena se nudí: chtějí jet do Kanady ..................................... 213
14. listopadu 1940: Luftwaffe srovnává se zemí Coventry ....................... 215
Churchill řídí akce ze svého podzemního válečného kabinetu ................217
Windsorové využívají výletní plavby, aby se dostali 

do Spojených států ................................................... 220
Roosevelt posílá do Londýna osobního vyslance, 

aby potvrdil jeho podporu.........................................222
7. prosince 1941: Pearl Harbor, vstup Spojných států do války ................225 
Drama u dvora: mysteriózní smrt králova bratra, vévody z Kentu.........228 
Dopisy vévodkyně z Windsoru jsou na Bahamách cenzurovány............232 
1943-1944: Přátelé Windsorových jsou zatýkáni, 

zabíjeni nebo páchají sebevraždu .............................. 235
Jiří Vl. se staví proti Churchillově osobní účasti na vylodění ..................237

8 
1945-1952

Konec impéria

Neuvěřitelné: Churchillova strana je poražena! 
Sir Winston podává demisi.........................................242

15. srpna 1947, Indie je nezávislá, ale rozdělená na dvě části...................243 
Jaký osud vyhradit vévodovi a vévodkyni z Windsoru? ........................... 245 
Během pobytu v Anglii jsou vévodkyni ukradeny šperky! ....................... 247 
Korunní princezna Alžběta je zamilovaná................................................250
„Marburská složka": bomba se zpožděním!..............................................253
Vévoda z Windsoru si najme novináře, aby ospravedlnil své počínání....257 
Jiří VI. operován kvůli oběhovým potížím, zdá se, že se uzdravil ...........259
V sedmdesáti sedmi letech se Winston Churchill 

opět stává premiérem!................................................262

1952-1955| 
Učednická léta mladé královny

Alžběta II. není ze shledání se strýcem Eduardem nijak nadšená ........... 267
Vdova po Jiřím VI. chce být nazývána „královna matka“ ......................... 270
Windsor nebo Mountbatten? Otázka se mění ve veřejný spor .................272
Vévoda a vévodkyně z Windsoru se zase stěhují...................................... 273
Královna Mary korunovaci své vnučky neuvidí....................................... 276
Windsorovi sledují korunovaci Alžběty II. ... v televizi ........................... 277
Princezna Margaret se zamiluje do ženatého hrdiny, 

Petera Townsenda....................................................... 279
Odcházející Churchill pozve královnu na Downing Street ..................... 281
Margaret se vzdává své lásky a stává se „smutnou princeznou“............. 283



10
1956-1965
doba krizí

Humor vévody z Edinburghu baví a konsternuje království....................288
Po Suezu musí královna jmenovat již třetího premiéra .......................... 290
Královský pár prochází manželskou krizí, ale vše se urovná....................293
Princezna Margaret si bere Antonyho Armstrong-Jonese .......................294
Vévodkyně z Windsoru si veřejně stěžuje, že její muž je obětí 

pronásledování............................................................296
Profumův skandál odhaluje skrytou tvář legendy.....................................298
1965: V Churchillovi umírá „muž století“ ................................................ 301

11
1965-1997

Sňatky, pohřby, zrady a... 
annus horribilis

1967: první setkání královny matky s Wallis od roku 1936! .....................304
Červenec 1969: Charles dostává titul prince waleského .......................... 306
Nehody princezny Anny: napřed s bláznem, potom s koněm..................309
Alžběta II. navštíví umírajícího vévodu z Windsoru ................................ 310
Alžběta II. drží slovo: vévoda z Windsoru je pohřben ve Windsoru.......312
Královna má starosti: její sestra, princezna Margaret, 

se bude rozvádět......................................................... 314
1977: jubileum Alžběty II: čtvrt století na trůnu.......................................315
Nové pohromy princezny Margaret (pokračování) ................................. 317
Zavraždění lorda Luise Mountbattena šokuje Spojené království ........... 318
Vévodkyně z Windsoru má další obsesi: rozměry své budoucí hrobky....320
Poslední ambice Wallis: před smrtí spatřit ještě jednou 

královnu matku...........................................................322
Je třeba oženit prince waleského!..............................................................323
Diana už dlouho snila o tom, že se stane princeznou waleskou! ............. 325
Diana hromadí na dvoře jednu neobratnost za druhou ........................... 326
U Yorků se lže, u Waleských podvádí........................................................328
20. listopad 1992: zámek Windsor v plamenech.......................................330
První ministr John Major oznamuje odloučení prince 

a princezny waleských 332
Nepřehání už Diana? Válka u Waleských! ................................................ 334
1997: dramatický konec války Waleských................................................ 335
Královna a královská rodina jsou obviňovány z lhostejnosti....................338



12
1998-2011

Alžběta II., udrží si přese 
všechno klidnou mysl?

Edward, poslední svobodný syn, se konečně žení.....................................341
Margaret: „princezna rebelka" a její zvraty osudu ....................................343
Queen Mum neboli legenda století .......................................................... 345
Královna matka byla profesionálkou monarchie ..................................... 346
Ve 2 hodiny v noci na Balmoralu královna matka stepuje ....................... 347
Queen Mum byla nejmilejší britskou babičkou ....................................... 348
Charles a Camilla se berou třicet čtyři let od chvíle, 

kdy se do sebe zamilovali............................................350
Královský pár vychází ze všech zkoušek posílen...................................... 351
29. dubna 2011: svatba Williama a Kate................................................... 352

13
2012-2018

Diamantové jubileum, 
brexit a svatba Harryho

Královnin triumf....................................................................................... 357
Brexit a odchod prince Filipa z veřejného života..................................... 361
19. května 2018: svatba prince Haryho a Meghan Markleové ..................363

14
2018-2021

Pandemie, zrady, smutek: 
královna čelí osudu

Zrada Harryho a Meghan ........................................................................369
Smrt vévody z Edinburghu ...................................................................... 374
První léto na Balmoralu bez Filipa ........................................................... 376


